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Diplomová práce je zaměřena na problematiku celoživotního vzdělávání ředitelů

mateřských a základních škol. Vychází z teoretických poznatků dané problematiky,

z odborné literatury a dalších dostupných zdrojů, praktická část je založena na získání dat

z dotazníkového šetření a jeho analýze.

Zaměřuje se na vývoj konceptu celoživotního vzdělávání, strategické dokumenty, úlohu,

kompetence a profesní rozvoj ředitelů škol v České republice a ve vybraných zemích

Evropské unie. Uvádí etapy a atributy celoživotního vzdělávání, součásti a funkce

celoživotního učení, další vzdělávání, význam a zhodnocení situace v oblasti celoživotního

vzdělávání v České republice.

Cílem práce je zmapovat oblast celoživotního vzdělávání ředitelů škol, dotazníkové šetření

je zaměřeno na zjištění, jaký postoj mají ředitelé k oblasti celoživotního vzdělávání, dále

na specifikaci jejich vzdělávacích potřeb a preferenci nejpřijatelnějších forem vzdělávání.

Výsledkem diplomové práce je zviditelnění vzdělávacích potřeb ředitelů mateřských

a základních škol, poptávky po zaměřenosti vzdělávání a nejpřijatelnějších forem

vzdělávání.
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SUPERVISOR:

Mgr. Jiří Trunda

ABSTRACT:

Thesis is aimed to issues of lifelong education of preprimary and primary schools

headmasters. It is based on theoretical knowledge of the issue, from special literature and

other available sources, practical part is based on gathering datas from questionnaire ant its

analysis.

It is focused on lifelong education concept development, strategical documents, tasks,

autority and professional growth of headmasters in the Czech republic and in chosen

countries of European union. It states stages and lifelong learning attributes, components

and functions of lifelong learning, further education, the importance of situation in the area

of lifelong education in the Czech Republic.

The aim is to chart the area of school headmasters lifelong learning, the questionnaire is

aimed at finding out what attitude the directors have to lifelong learning, and specification

of their educational needs and preferences of the most acceptable forms of education.

The result of this thesis is the visibility of educational needs of preprimary and primary

schools headmasters, the demand for more focused education and most acceptable forms of

education.
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Motto: Kdo chce, hledá způsoby, kdo nechce, hledá důvody ……

Úvod

Téma „Celoživotní vzdělávání ředitelů škol a jejich profesní rozvoj“ je v současné

době aktuální, jelikož požadavky na řídící pracovníky ve školství stoupají ve všech

oblastech, potřeby na tuto profesi se stále mění, vyžadují flexibilitu a v systému školství

není jednoduché udržet si přehled o stále nových znalostech nad veškerými činnostmi,

které ředitel školy vykonává. Pokud chce být ředitel úspěšný, je potřeba zaměřit se

nejenom na rozvoj potenciálu školy, ale v první řadě na svůj. Práce je zaměřena na vývoj

oblasti celoživotního vzdělávání, klíčové dokumenty této oblasti, funkce a formy

celoživotního vzdělávání, na jeho význam a situaci v České republice. Zabývá se osobností

ředitele školy a jeho kompetencemi, situací v oblasti profesního rozvoje řídících

pracovníků. V dnešní době, která je charakteristická rychlým vývojem a změnami ve všech

oblastech lidské činnosti, jsou kladeny větší nároky na vedoucí pracovníky, kteří by měli

být připraveni k získávání nových poznatků, vzdělávání a dalšímu zdokonalování své

kvalifikace, protože jedině tak se lépe uplatní a orientují ve své profesi.

Snad všichni víme, že kvalitní vzdělání je základním předpokladem životního úspěchu.

Dává nám schopnost orientace v dynamicky se měnícím prostředí, umožňuje nám

posunovat dále vpřed stávající – ať už přírodou daná či lidmi vytvořená omezení

a dovoluje nám postupně odhalovat stále hlouběji skrytá tajemství všeho živého i neživého.

Ukazuje se, že s prohlubováním vědeckého poznání a zvyšující se dynamikou technického

rozvoje přestává postačovat vzdělání ve formě jednorázového aktu, byť v čase rozloženém

od dětství až po prvá léta dospělosti. Získávání nových poznatků a dovedností v období po

ukončení školního studia se stává nutností, a to nejen z důvodu odpovídajícího uplatnění

na trhu práce, ale i mimo něj, ať už pro využívání všech stále dostupnějších technických

vymožeností či orientaci v měnícím se sociálním prostředí. Proces vzdělávání se tak

prodlužuje z méně než dvacetiletého období na dobu časově neurčitou a získává podobu

takzvaného celoživotního vzdělávání.

Jaroslav Novák, Vratislava Drozenová, Český statistický úřad Praha
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V diplomové práci jsou některá obecná jména (například ředitel, manažer, pedagog, učitel)

používaná v mužském rodě s cílem zpřehlednění textu.

Cíl práce

Cílem práce je zmapovat oblast celoživotního vzdělávání, se zaměřením na

ředitele škol, dále zjistit, jaký postoj mají ředitelé k oblasti celoživotního vzdělávání,

specifikovat jejich vzdělávací potřeby a preferenci nejpřijatelnějších forem vzdělávání.

1 Vývoj konceptu celoživotního vzdělávání

Požadavek, aby se člověk vzdělával po celý svůj život, není nový. Stačí

připomenout návrhy Jana Ámose Komenského týkající se vzdělávání uskutečňovaného

v etapách pokrývajících celý život. V průběhu vývoje společnosti se však proměňovaly

důvody, proč by se měl člověk permanentně vzdělávat, a měnila se také očekávání, která

jedinec a společnost do celoživotního učení vkládali.
1

„Úvahy o konceptu celoživotního vzdělávání se v evropských zemích začaly intenzivně

rozvíjet na začátku 70. let v souvislosti se zásadními změnami ekonomickými

a politickými, změnami v technice a technologiích, změnami v postavení člověka ve světě.

Koncem sedmdesátých let úvahy o celoživotním vzdělávání ustoupily do pozadí. Nabyly

na aktuálnosti až začátkem devadesátých let. V říjnu 2000 přijala Evropská komise

Memorandum o celoživotním učení, ve kterém vyzývá k zahájení k celoevropské debaty

o jednotné strategii pro uskutečňování celoživotního učení na individuální a institucionální

úrovni a ve všech sférách veřejného i soukromého života.“
2
Oblast celoživotního

vzdělávání patří stále k prioritním oblastem Evropské unie.

2 Celoživotní vzdělávání v evropských dokumentech

Delorsova zpráva (1996)

Dokument navrhuje společnou budoucnost učení po celý život, nové přístupy, rozšíření

mezinárodní spolupráce v této oblasti. Zaměřuje se na šest základních cílů: vzdělávání

1
MŠMT Strategie celoživotního učení ČR. Praha: 2007 s. 8. ISBN 978-80-254-2218-2.

2
Kalous, J.; Veselý, A. Vybrané problémy vzdělávací politiky. Praha: Karolinum 2006, s. 27,33. ISBN 80-

246-1262-3.
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a občanství, vzdělávání a kulturu, vzdělávání a sociální soudržnost, vzdělávání, práci

a zaměstnanost, vzdělávání a rozvoj vzdělávání, výzkum a vědu.

Celoživotní učení pro všechny (1996)

Prohlášení, které vydali ministři školství OECD, v němž se zavázali k aktivnímu sledování

a uskutečňování široké strategie celoživotního učení přiměřeně okolnostem každé země.

Bílá kniha Evropské unie (1996)

Dokument zdůrazňuje potřebu „učící se společnosti,“přináší návrh na systém uznání

nabytých znalostí a dovedností jako prvku pracovní mobility a celoživotního učení.

Hamburská deklarace (1997)

Deklarace byla přijata na páté mezinárodní konferenci o vzdělávání dospělých společně

s dokumentem „ Agenda pro budoucnost,“která řeší vstup vzdělávání dospělých do 21.

století.

Agenda pro budoucnost (1997)

Podrobně se zabývá úkolem, jakým je rozvoj vzdělávání dospělých, který byl vytyčen

Hamburskou deklarací. Zaměřuje se na partnerství v oblasti vzdělávání dospělých, změny

v rozvoji vědy a technologií, mobilitu populace, zrod společnosti založené na informacích

a vědomostech.

Memorandum o celoživotním učení (pracovní materiál Evropské komise, 2000)

Lisabonská strategie (2001)
3

2.1 Memorandum o celoživotním učení

V pracovním materiálu Evropské komise je uvedeno, že posun k celoživotnímu učení

musí doprovázet úspěšný přechod k ekonomice a společnosti zaměřené na

znalostech. Memorandum dále uvádí, že strategie celoživotního učení pro Evropu by se

měla zaměřit na:

3
MŠMT Dokumenty o dalším vzdělávání a celoživotním učení [online] Praha. 2007 [cit. 2012-03-10].


[…]


vnitřní gradaci, vytvářejí dobrý předpoklad pro výběr kvalitních uchazečů o funkci

ředitele. V českém prostředí zatím ucelená koncepce podpory, která by reflektovala

potřeby ředitelů ve funkci v různých fázích jejich profesní dráhy, vytvořena není. Stávající

nabídka je zaměřena zejména na začínající ředitele (funkční studium), ale nevytváří

předpoklad pro využití, nereflektuje potřeby přípravy před vstupem do funkce, nesměřuje

k vytváření podpůrných schémat (mentorství, koučování), kolegiálních sítí a dalších forem,

které se jinde v práci s řediteli osvědčují.“
94

Rozsah i rozmanitost vzdělávací nabídky by měla odpovídat potřebám různých skupin

ředitelů (z různých druhů škol, s různě dlouhou praxí). Je důležité klást důraz na kvalitu

vzdělávání – vzdělávacích programů, studijních osnov, seminářů, ale i na kvalitu

vyučujících. Vzdělávat se je otázkou vnitřní motivace, času, postoje a ochotě manažera,
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 MŠMT Investice do rozvoje vzdělávání. [online] Praha: 2012 [cit. 2012-02-27] Dostupné na: WWW:

<http://www.msmt.cz/file/19508_1_1/>.
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pro někoho může být nepříjemnou realitou dnešní doby, pro jiného respektovanou

skutečností, pro mnohé příležitostí, jak dosáhnout svých profesních či osobních cílů.

Potřeba celoživotního vzdělávání se stává jedním z klíčových témat dnešní doby.

V málokteré oblasti je potřeba vzdělávání ředitelů tak důležitá jako ve školství. Je známo,

že úroveň školství vypovídá o celospolečenské úrovni dané země.
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Seznam zkratek

ČR Česká republika

EU Evropská unie

MŠ Mateřská škola

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

UNESCO Organizace spojených národů pro výchovu, vědu a kulturu

ZŠ Základní škola
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Dotazník

Vážená paní ředitelko, vážený pane řediteli, obracím se na Vás s prosbou o vyplnění

dotazníku, který je součástí mé diplomové práce, která se týká celoživotního vzdělávání

ředitelů škol a jejich profesního rozvoje. Studuji na Pedagogické fakultě Univerzity

Karlovy v Praze, obor Management vzdělávání. Dotazník je anonymní a bude sloužit

pouze pro studijní účely.

Odpověď označte x, u „jiné“odpovězte slovně.

1. Pohlaví

Žena

Muž

2. Věk

3. Nejvyšší dosažené

vzdělání

SŠ

VOŠ

VŠ Bc.

VŠ Mgr.

Jiné

……………………………………

4. Praxe v manažerské

funkci

Do 5 let

6 - 10 let

11 - 15 let

16 - 20 let

20 let a více
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5. Typ školy, kterou řídíte

Mateřská škola

Základní škola

Jiné………………………………………

6. Máte ochotu se dále vzdělávat

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Jiné …………………………………….

7. Pokud se vzděláváte, uveďte, o jaký typ vzdělávání se

jedná

Vzdělávací semináře

Funkční studium

Vyšší odborná škola

Vysoká škola

Univerzita třetího věku

Jiné………………………………………

8. Pokud nemáte ochotu se vzdělávat, uveďte z jakých

důvodů

Dosáhl/a jsem pro mě dostatečného vzdělání

Nemám čas na studium

Obtížná zastupitelnost v práci

Nemožnost dalšího postupu

Nemám podporu zřizovatele

Necítím potřebu vzdělávat se

Finanční důvody

Geografická vzdálenost

Jiné………………………………………

9. Jak hodnotíte současnou nabídku vzdělávání pro ředitele škol

Je kvalitní a dostačující

Je dostatečná

Je nedostatečná

Nemám přehled
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10. Obsahové zaměření vzdělávání pro ředitele by mělo být

zaměřeno

(možnost více odpovědí – označte až 3 možnosti)

Novinky v jednotlivých oblastech školství

Legislativu

Projektové řízení

Cizí jazyky

Vedení lidí

Informační a komunikační technologie

Ekonomiku

Právo

Jiné……………………………………….

11. Ve kterých oblastech řízení spatřujete své nedostatky, které lze odstranit

vzděláváním

(možnost více odpovědí – označte až 3 možnosti)

Personální oblast

Právní oblast

Ekonomická oblast

Marketing školy

Projektová činnost

Informační a komunikační technologie

Oblast komunikace

Nespatřuji nedostatky

Jiné……………………………………….

12. Která forma vzdělávání je pro Vás nejpřijatelnější

Sebevzdělávání

Jednorázové semináře

Systematické vzdělávací cykly

On - line kurzy

Vysokoškolské studium

Jiné………………………………………

13. Podporuje Vás zřizovatel ve vzdělávání

Podporuje

Částečně podporuje

Nepodporuje

Jiné……………………………………….
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14. Uveďte důvody pro zvyšování kvalifikace

Pro svou potřebu

Pro profesní růst

Vyžaduje to současná pracovní

pozice

Nedostatečné vědomosti pro výkon profese

Měnící se legislativa

Možné navýšení platu

Jiné……………………………………….

15. K účasti na vzdělávání je pro Vás

rozhodující

Snaha o osobní rozvoj

Požadavek zřizovatele

Podnět od kolegů

Jiné……………………………………….

16. Pro profesní růst ředitelů je

potřeba

(možnost více odpovědí – označte až 3 možnosti)

Absolvovat funkční studium

Pravidelně opakovat funkční studium

Vystudovat management

Vystudovat další příbuzné obory

Absolvovat stáže

Absolvovat semináře

Publikovat

Sebevzdělávat se

Jiné

………………………………………………

Děkuji Vám za ochotu a čas, který jste věnoval/a vyplnění dotazníku.

Bc. Eva Hejdová