HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Management vzdělávání

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor diplomové práce: Bc. Eva Hejdová

Vedoucí diplomové práce:
Mgr. et Bc. Jiří Trunda

Název diplomové práce:

Celoživotní vzdělávání ředitelů škol a jejich profesní rozvoj

Indikátory kvality závěrečné práce 1 - rozhodně ano 2 - spíše ano 3 - spíše ne 4 - rozhodně ne
Znak
Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblastí studovaného oboru. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce je přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy či školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a typografická úroveň práce. X
F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

- Velmi solidně provedená rešerše v teoretické části.
- Autorka se snaží udržet objektivní přístup k tématu, předkládané skutečnosti nestrání jednomu možnému pohledu na problematiku vzdělávání ředitelů škol. (O tom svědčí např. zařazení citace z knihy Paula Liessmanna.
- Autorka používá identifikátory nejen k popisu složení skupiny respondentů, ale také k diferenciaci zjištění ve výzkumné části.
- Autorka v závěru spojuje velmi účelně výsledky vlastního dotazníkového šetření a výzkumů jiných (např. NÚOV), takže formulovaná doporučení mají solidní teoretickou základnu.

Nedostatky práce:

- Na straně 50 autorka uvádí: „Jak již bylo zmíněno v kapitole číslo osm, pozitivní zprávou v této oblasti je schválený projekt „Koncepce kariérního systému“.“ V kapitole číslo osm „Učící se škola“ však žádná zmínka o projektu kariérního systému není. Tento připravovaný dokument, který je pro kontext práce důležitý, tak zůstává pouze zmíněn bez bližší specifikace.
- Z popisu činností při předvýzkumu na straně 52 vyplývá, že se nejednalo o předvýzkum, ale pouze o konzultaci podoby dotazníku. Metodologicky jde tedy o jinou činnost.
- Některé formulační nepřesnosti zkreslují obsah sdělení. Např. na straně 56 autorka píše: „Nejvíce respondentů základních škol dosáhlo vzdělání vysokoškolského magisterského a následně doktorandského studia.“ V této větě jsou hned dvě nepřesnosti. Zaprvé vazba „respondent dosáhl studia“ - dosahuje se vzdělání, nikoliv studia a zadruhé z formulace vyplývá, že nejvíce respondentů dosáhlo nejdříve magisterského vzdělání a zároveň následného doktorského vzdělání. Z tabulky je však patrné, že autorka chtěla napsat, že druhou nejpočetnější byla skupina respondentů, která dosáhla doktorského vzdělání, respektive titulu PhD.
- Odbornou hodnotu práce snižuje vágnost některých formulací použitých ve výzkumné části. Např. opět na str. 56: „U první skupiny respondentů je otevřen velký prostor pro zvyšování kvalifikace, u obou skupin respondentů je mnoho možností, jak se dále vzdělávat, zejména v manažerské oblasti.“ Případně na straně 87: „U ředitelů škol je důležité rozvíjet profesní znalosti a dovednosti.“
- Otázka dotazníkového šetření „Máte ochotu se dále vzdělávat?“ (jazykově lepší formulace by byla „Jste ochotni se dále vzdělávat?“) je vzhledem ke všeobecně proklamované potřebě celoživotního vzdělávání zavádějící a není možno identifikovat, nakolik zjištěný stav vyjadřuje skutečnou ochotu k dalšímu vzdělávání. Vzhledem k tomu, že se jedná o jedinou dotazníkovou položku, která se vztahuje k předpokladu číslo jedna, je zpochybněno i její celkové ověření.
- Při interpretaci zjištění na straně 63 (komparace forem vzdělávání u skupin respondentů MŠ x ZŠ) autorka opomíjí podstatný aspekt – absolvování vysoké školy respondenty z MŠ se promítne do výše jejich platů, zatímco u respondentů ze ZŠ nikoliv.
- V interpretaci položky dotazníkového šetření „Jak hodnotíte současnou nabídku vzdělávání pro ředitele?“ autorka vyvozuje, že získaná zjištění jsou objektivním měřítkem pro posouzení současné nabídky vzdělávání, aniž by brala v potaz například možnost, že respondenti nejsou schopni nabídku posoudit objektivně a jejich názor je ovlivněn právě chybějícím vzděláním. Formulace závěrů v této položce jsou postaveny tak, jakoby autorka nevyhodnocovala zjištěný názor respondentů, ale

objektivní kvalitu a kvantitu nabídky. Nikde přitom neuvádí, že by se objektivním stavem nabídky vzdělávání nějak zabývala.

Hodnocení práce:

Práce splňuje sledovaná kritéria, indikátory jsou v práci obsaženy, ne však v plné míře – viz výše. Doporučuji hodnocení **velmi dobře.**

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Interpretujte, prosím, maximálně objektivně zjištění, která jste získala dotazníkovým šetřením v položce „Jak hodnotíte současnou nabídku vzdělávání pro ředitele?“
2. Jaké další výzkumné šetření byste provedla, abyste získala skutečně reálný obraz o celoživotním vzdělávání ředitelů škol a jejich profesním rozvoji? Kdo by byl respondentem tohoto výzkumu, co by bylo jeho předmětem, případně jaké výzkumné nástroje byste zvolila?

V Krásné Hoře nad Vltavou 12. 5. 2012

Mgr. et Bc. Jiří Trunda